potestas omnium rerum esset, ne iram quidem unquam
 atrociorē fuisse in eos, qui temeritate atque inscitia exer-
 citus amisissent, quam ut pecunia eos multaret: capite an-
 quisitum ob rem bello male gestam de imperatore nullo
 ad eam diem esse. nunc ducibus populi Romani, quae ne 18
 victis quidem bello fas fuerit, virgas et secures victoribus
 et iustissimos meritis triumphos intentari. quid enim tan- 19
 dem passurum fuisse filium suum, si exercitum amisisset,
 si fusus fugatus castris exutus fuisset? quo ultra iram vio-
 lentiamque eius excessuram fuisse, quam ut verberaret ne-
 caretque? quam conveniens esse, propter Q. Fabium civi- 20
 tatem in laetitia victoria, supplicationibus ac gratulationi-
 bus esse, eum, propter quem deum delubra pateant, arae 21
 sacrificiis fument, honore donis cumulentur, nudatum vir-
 gis lacerari in conspectu populi Romani, intuentem Capi-
 tolium atque arcem deosque ab se duobus proeliis haud
 frustra advocatos? quo id animo exercitum, qui eius ductu 22
 auspiciisque vicisset, laturum? quem luctum in castris
 Romanis, quam laetitiam inter hostes fore? haec simul 23
 iurgans, querens, deum hominumque fidem obtestans
 et complexus filium plurimis cum lacrumis agebat.
 XXXIV. Stabat cum eo senatus maiestas, favor populi, 1
 tribunicium auxilium, memoria absentis exercitus; ex 2
 parte altera imperium invictum populi Romani et disciplina
 rei militaris et dictatoris edictum pro numine semper ob-
 servatum et Manliana imperia et posthabita filii caritas
 publicae utilitati iactabantur. hoc etiam L. Brutum, con- 3
 ditorem Romanae libertatis, antea in duobus liberis fecisse;
 nunc patres comes et senes faciles de alieno imperio spreto,
 tamquam rei parvae, disciplinae militaris eversae iuventuti
 gratiam facere. se tamen perstaturum in incepto, nec ei, 4
 qui adversus dictum suum turbatis religionibus ac dubiis
 auspiciis pugnasset, quicquam ex iusta poena remissurum.
 maiestas imperii perpetuane esset, non esse in sua pote- 5
 state: L. Papirium nihil eius deminuturum; optare, ne 6
 potestas tribunicia, inviolata ipsa, violet intercessione sua
 Romanum imperium, neu populus in se potissimum dictato-
 rem et ius dictaturae extinguat. quod si fecisset, non L. Pa- 7

pirium, sed tribunos, sed pravum populi iudicium neququam posteros accusaturos, cum polluta semel militari disciplina non miles centurionis, non centurio tribuni, non tribunus legati, non legatus consulis, non magister equitum dictatoris pareat imperio, nemo hominum, nemo deorum verecundiam habeat, non edicta imperatorum, non auspicia observentur, sine commeatu vagi milites in pacato, in hostico errent, inmemores sacramenti licentia sola se ubi velint exauctorent, infrequentia deserantur signa, neque conveniatur ad edictum nec discernatur, interdium nocte, aequo iniquo loco, *iussu* iniussu imperatoris pugnent, et non signa, non ordines servant, latrocinii modo caeca et fortuita pro sollemni et sacrata militia sit —: horum criminum vos reos in omnia saecula offerite, tribuni plebi; vestra obnoxia capita pro licentia Q. Fabi obicite.